11.340/2006 e Lei n.º 8.069/1990, a serem atualizadas anualmente, e que poderão ser solicitadas 
a qualquer momento pela Administração;  

• Exame toxicológico, a ser atualizado anualmente;  

• Exame psicotécnico, a ser atualizado anualmente; e 

• Curso de Formação de Vigilantes, dentro da validade. 

2.2 A remuneração do cargo é de R$ 2.654,67 (dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta 
e sete centavos), correspondente ao salário-base, podendo ser acrescida do “Prêmio Eficiência” no 
valor de R$ 638,00 (seiscentos e trinta e oito reais), nos termos da Lei Complementar n.º 397/2011 e 
suas alterações. 

2.3 São atribuições do Agente de Segurança Educacional: 

• Inspecionar atentamente toda área da unidade escolar sob sua responsabilidade;  

• Permitir a entrada de pessoas nas dependências da unidade escolar somente após identificação;